
 

 

CNR DSFTM 
P.le Aldo Moro 7, 00185 Roma    

segreteria.dsftm@cnr.it 

                                                                                          
DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI 

SERVIZIO NOTARILE CONSISTENTE IN AUTENTICA DI FIRMA E SPEDIZIONE ATTO  
PER LA COSTITUZIONE DI UNA “ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO” (ATS) 

 
Il DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;   

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;   

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 
nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019;   

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel 
seguito per brevità “Codice”);    

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181) e s.m.i.;   

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i., 
per le parti ancora in vigore;   

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;    

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;   

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 
13/11/2012;   

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;   

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;   



 

 

CNR DSFTM 
P.le Aldo Moro 7, 00185 Roma    

segreteria.dsftm@cnr.it 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;   

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;   

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello  Stato (Legge finanziaria 2007)”;   

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;   

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;   

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135, recante  “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini”;   

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di 
versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;   

VISTO  Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità 
del 7 dicembre 2021 nonché le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato 
“Contratti pubblici”, per le parti relative alle misure premiali e clausole; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 
21 aprile 2023; 

VISTA l’accettazione riportata nel verbale di congruità prot. n. 0081902 del 10/03/2024 relativa al 
progetto del Ministero della Difesa bando PNMR dal titolo “Sensori Ottici Flessibili Innovativi 
Altamente sensibili” con Acronimo “SOFIA”. 

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto è necessaria per il costituirsi dei partner in 
un’“Associazione Temporanea di Scopo” ATS, come forma di aggregazione prevista dal progetto, e 
necessaria per la firma del contratto con il Ministero della Difesa; 

VISTO il provvedimento n. 108 prot. CNR n. 251580 del 29/08/23, con cui il Dr. Stefano Fabris è 
nominato Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia (DSFTM), con 
decorrenza dal 01/09/2023, per la durata di quattro anni; 

VISTA la procura con cui, il 20/09/2023, la Presidente del CNR Prof.ssa Maria Chiara Carrozza ha 
nominato il Dr. Stefano Fabris procuratore generale del CNR per la tipologia di atti citata nella 
procura Rep. 5906, Racc. 2730; 

VISTO che il Ministero della Difesa richiede urgentemente la costituzione dell’ATS per la firma del 
contratto a seguito di ciò i partner del progetto “SOFIA”, hanno stabilito di firmare l’ATS presso lo 
studio Notarile Giovanni Saggio situato a Catania; 

ACCERTATA la necessità che il Dr. Stefano Fabris apponga firma olografa al suddetto documento 
alla presenza del notaio che autentichi la sua sottoscrizione; 

VISTA l’impossibilità del Dr. Stefano Fabris di recarsi a Catania presso lo studio notarle Giovanni 
Saggio, presso cui i partner del progetto firmeranno l’ATS; 



 

 

CNR DSFTM 
P.le Aldo Moro 7, 00185 Roma    

segreteria.dsftm@cnr.it 

VISTO il preventivo n. 268 del 07/03/2024 dello Studio notarile PAPARO-DADO, Via San Nicolò 13, 
Trieste, Codice Fiscale 00808630321 per autentica di firma su ATS del Dr. Fabris sul sopradescritto 
atto e spedizione presso lo studio notarile di Catania, fissa il prezzo di € 350,72 (IVA inclusa) per la 
prestazione richiesta; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 
2022X29985 - DFM.PN015.018, allocati al  GAE PRI22001voce del piano 13098 Spese Notarili; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 

D I S P O N E 

1. DI PROCEDERE all'acquisizione del servizio di cui trattasi, mediante affidamento diretto, ai 
sensi della normativa sopra richiamata, allo Studio notarile PAPARO-DADO con sede legale in 
Via San Nicolò 13, Trieste, Codice Fiscale e P.IVA 0080863032, per un importo complessivo 
pari a euro 350,72 (IVA inclusa); 

2. DI NOMINARE la dott.ssa Alessia Irrera Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 
15 del Codice che dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi 
altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore 
economico individuato;  

-  procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) sulla piattaforma dedicata  
nonché ad effettuare di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

3. DI STABILIRE che l’affidamento di cui al presente provvedimento è soggetto all’applicazione 
delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto 
entro 30 giorni dall’emissione dei certificati di regolare esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice gli affidatari siano esonerati dalla costituzione 
della garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da 
non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un 
appesantimento del procedimento; 

5. DI ASSUMERE l’impegno provvisorio n. 9210000028/2023 per la spesa di Euro 350,72 (iva 
inclusa), sui fondi del progetto allocati al GAE PRI22001, Voce del piano 13098 – Spese notarili; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
DICHIARA 

 
L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  
 
   
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
 

         IL DIRETTORE  
     Dott. Stefano Fabris 
Documento firmato digitalmente 

 


		2024-03-14T18:23:27+0100
	Anna Rosa Florio


		2024-03-15T11:03:26+0100
	Stefano Fabris




